I 2. Nos allendcnles, lalia arma, quae

laicis minime convenire visa sunl, ab ec-

clesiaslicis lanlo magis reiicienda et ab-

liorrenda esse, quanto ipsos ecclesiasticos

vilae ac morum cxemplo laicos magis

praecellerc decel, ac proplcrea eiusdeni

Philippi regis boneslis votis, ac iustis

nobis super hoc porreclis precibus an-

1 Vel istud quae omittere oporlet, vel postea

illi suum verbum subiungendum est, ex. g.,pa-

tranlur vcl commilunlur (n. t.).

2 Melius legeretur simpliciter ad (n. T.).

sacculaiibus quam cuiusvis Ordinis el

Militiarum ac hospilalis sancii Ioannis

Ilierosolymilani regularibus, et quantum-

vis cxcmplis ac nobis ci Aposlolicae Sedi

subicclis ac sub nostra et beali Patri pro-

Icclione immediate reccplis, el quocum-

quc privilegio suffullis, et quacumque

dignilale , auclorilate el praeeminenlià

l'ulgenlil)us, carunique familiaribus, ser-

vientibus el minislris indictis principatu

et comilalu consislenlibus, praesentibus

et futuris , ne simili archibusiorum ad

rolam genere quovis modo uli, aul illa

publice vel occulte detinere, vel labricare

vcl fabricari lacere quoquo modo audeanl

vel praesumant, auclorilate apostolica, te-

nore praesentium, ad nostrum el Sedis

Aposlolicae beneplacilum prohibemus.

I 3. Ac venerabili fralri nostro episco-

po Gerundensi nuncelpro tempore e.\i-

slenli committimus et mandamus, ut

conlra personas ecclesiasticas praediclas,

eliam quoad cxemplas lamquam noster

ci Aposlolicae Sedis delegalus, quae bu-

iusmodi arcbibusia geslaverinl, delinue-

rinl, aul quoquo modo habuerinl vel fa-

bricaverinl , aul fabricari fecerinl per

pocnas gravissimas iuxla proclamalis el e-

dicti regis conlra laicos publicali formani,

cilra tamen pocnain ultimi supplicii, per

se, vel alium , lam per viam accusalio-

nis vel dcnuncialionis vel simplicis que-

relae, quam ex mero officio, inquirat et

procedal, ac in eas poenas praediclas

exequatùr, accxequulioni debitae deman-

dari curet el facial, auxilium eliam bra-

chii saecularis ad id , si opus fuerit
,

invocando, super quibus omnibus et sin-

gulis ipsi episcopo plenam , liberam el

omnimodam facullalem et auclorilatem

conccdimus per praesenles.

I A. Non obslantibus conslilulionibus

Kpiscopo Gc-
riindCDsi data
faciiltas proce*
cleiidi conlra i-

nohailientes.

Obslaulibns

derogai.
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et ordinationibus aposlolicis ac in conci-

liis eliam gencralibus edilis, et quonim-

cumque Ordinum et Militiarum et dicti

hospilalis sancti Ioannis Ilierosolymitani

privilegiis, indullis et lilleris apostolici?,

specialibus vel generab'bus, quorumcnm-

que tenorum existant (per praesentibu?

non expressis, vel tolaliler non inserlis

effeclus earum valeant quomodolibet im-

pediri') ac aliis eorumdem principatns

et comilatus stalulis et consiieludinibiis

in conlrarium quomodolibet facienlibus.

Quac omnia nolumus ciiiqiie adversus

praemissa in aliqiio suftVagari.

Transumpiis § 5. Ut aulcm pi'aesentes liltcrae faci-

dandafides.
jj^^^ ad notitiam perducanlur, volumusiit

oariim exempla, eliam impressa , marni

nolarii publici subscripla, et sigillo prac-

lali ccclesiaslici obsignata, eamdem pror-

sus in iudicio et extra illud fidem facianf,

quam ipsae praesentes facerenl, si forent

exhibitae vel oslensae.

Datum Romae apud sanctum Petrum,

sub annulo Piscatoris die xxviii novem-

bris MDCviI, ponlificalus nostri anno iii.

Dat. die 28 novemloris I6fi7, ponlif. an. in.

XCI.

Facullas archiepiscopo Pragensi visilan-

di monasteria et. convenlus ulriusquc

sexitn regni. Bohenìiac^.

Venerabili fratri Carolo archiepiscopo

Pragensi

Paulus Papa V.

Vcnerabilis fiater ,

salutem et apostollcaiu beueOictiouem.

In Bjhcinia § 1. Guiii, sicut acceijiuRis , in regno
rcglilarjs obscr- ,,,.,. ,, ,.

vaniia labau- ijoheniiae divcrsorum Urdinuni monastc-
clata.

i Istiul comma ([uod iincinis inclusimus vi-

deretnrsic esse emendandum : pcf qiiaeprae-

sentibus non expressa vel tolaliler non inserta

effeclus earum valeal quomodoiibel impediri

prout alibi Itìgitiir (n. t.).

2 Ex lU'gest. in S£crel. Biev.

V PP. 455 Aii.C. 160"

ria et loca reperianlur, in quilnis obser-

vanlia regularis iuxta illorum cuiusque

regularia institnla non nihil labefactala

videtur, ac divinus cultus, nec non omnis

bene et calholice vivendi ratio tepescii, ci

quatenus plures dictorum monasleriorum

monachi praelextu et clypeo exemplionis

licentiose et scandalose vivunt;

I 2. Nos huiusmodi incommodis de Poniifi-!

,. . ,
. , arcliiouiscunum

oplmio remedio providere cupientes, ac Fragensem visi-

, . . , . • .•» • latorem aposto

de tuis integrilate, experientia et circnm- licum creai aJ... ... . , . liicnaiuni.

spcclione m liis ac aiiis speciaiem in

Domino fìduciam obtinentes, etsperanics

qnod ea, quac luae prudentiae duxerimus

committenda, fidelibus sludiis et exactà

diligentià cxequeris ; moto proprio, non

ad luain vel altcrius prò te nobis super

boc oblalae pelilionis inslantinm, sed de

nostra mera deliberatione, ac de venera-

bilium fratrum noslrorum S. R. E. car-

dinalium super inlerpretatione decreto-

rum sacri Concilii Tridentini deputatorum

Consilio , te
,
quotiescumque superiorcs

et visilatores regulares infrascriptoium

Ordinum a visilatione suorum monaste-

rioruni quolibe! anno cessaverinl, toties

prò eis et quolibel anno visitatorem om-

nium et singulorum monasleriorum, do-

morum et rcligiosorum locorum, tam

virorum quam mulierum , totius dicli

regni Bobemiae quoriiincumque Ordinum

et a iurisdictione, visilatione et correctio-

ne tuis, ac illorum' Ordinariorum, etiam

per quaevis privilegia, indulta apostolica,

aut ali"às quomodoiibel exeraptorum , ac

nobis et Sedi Apostolicae immediate su-

bicclorum, aposlolicù aucforilate, tenore

praesenlium , ad triennium proximum

constituimus et deputamus.

§ i. Ac libi lamquam a dick^ Sede de- opiwiunas-

legato, ut in loto regno Bobcniiac prae- JuiLtes'!""

^'"

diclo in quiliuscumque civilibus ci crimi-

nalibus vel mixliscausisconlra quorumvis

1 Ajitius forsan legerctur aliorum (n. t.).
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Ordinum regulai-es quomodolibet exem-

ptos, auclorilalenoslrA, procedere, necnon

causas ipsas ac illarum merita quaccum-

que cognoscere, fineque debito terminare,

ac quidquid tcrminaveris exequi el ob-

servari Tacere , ipsosque exemplos prò

tempore delinquentes iuxta excessus el

delicla punire, corrigere, ac omnem iu-

risdiclionem in eos exercere, ipsaque mo-

nasteria , domos et religiosa loca , tara

virorum quam mulierum, qualitercuni-

que qualificata , lotius regni praedicti
,

eorumque abbatos, praeposilos, priores,

abbalissas, priorissas et praeposilas per-

sonas, eliam, ut praefertur, exempta, ac

nobis et dictae Sedi subiecla, per te, vel

a te deputandum seu deputandos refor-

mare, corrigere, emendare, punire, nec-

non abbales, el monachos, el religiosos

vaganles , ut ad sua monasteria el loca

huiusmodi redeant, ac habilum el obser-

vantiam legulares reassumanl, requirere,

necnon eorumdcm monasleriorum abba-

tibus, prioribus et monacbis, ac religio-

sis, ne iiiorum bona alienare, el quibusvis

personis eliam laicis quacumquo digni-

tate fulgenlibus ne illa usurpare praesu-

mant, inliibere, et ut ea sic usurpata seu

ab eis alienala, dimiltanl et relaxenlsive

reslituanl , sub excommunicationis et

aliis sentenliis et censuris ecclesiasticis

compellere , ac conlradictores cjuoslibel

el rebelles, cuiuscumque, tam ecclesia-

sticac quam saecularis, dignilalis et ex-

cellenliae fuerinl, per easdem cenJuras et

poenas ecclesiaslicas ac alia iuris oppor-

tuna remeUia , appellalione poslposilà,

compescere, el, si opus fuerit, auxilium

bradiii saecularis invocare, ac omnia et

singulaaliasalubrcm iiiorum directionem

concernenlia, quae de iure vel consue-

tudine ad officium visilatoris speclanl et

perlinenl, el quae circa ea necessaria fue-

rint seu quomodolilìet opportuna, facere,

ordinare, conslitucrc et exequi libere el

BOMANUM An. C. 1607

licite valeas [ita quod (iis, quae monasle-

riorum, domorum ac locorum huiusmodi

deccntiam offuscant
,

penilus remolisì

salularcs fructus, aul exemplares mores

plantentur in eisdcm, ac utriusque sexus

rcgulares ad regularem observantiam le-

ducantur, ac divinus cultus ubique rc-

slaurctur, et restauratus perpetuo con-

servelur] auctoritate el tenore praodiclis,

plenam, liberam etomnimodam licenliam

el facuUatem concedimus.

I i. Decernentes quoad ' causas prae- al ems senien.

,. . ,. . ., .
,

. tjis ÌD bis, quae
diclas a luis ordmatmnii)us, mterloculio- mores re^pi-

nibus, decretis, ante deiinitivam vel vim non posse decia-

dcfinitivae babenlem senlentiam, et ubi'*'

agetur de morum correctione, nullatenus

eliam ad nos et diclam Sedem Apostoli-

cam posse appellari el nihilominus per

appellaliones quascimique conira prae-

senlium lenorem quomodolibet inferpo-

sitas, causas nemini devolvi , aut eliam

per quasvis inbibiliones, eliam cum qui-

buscumque censuris el poenis, eis a qui-

busvis iudicibus ordinariis vel delegalis

forsan facicndas, illarum ulteViorem co-

gnitionem el expcdilionem, ac, ubi de

morum cognilione agetur, eliam legili-

mam exequulionem minime impediri ,

aul censuris el poenis huiusmodi ligari

el irreliri ccnseri ;

I 5. Sicque per quoscumque iudicesel ci.iujuiae.

commissarios quavis auctorilate l'ungen-

tes , eliam causarum Paialii Apostolici

audilores, ac S. R. E. cardinales (sublalii

eis el eorum cuilibel quavis alilcr iudi-

candi et interpretandi facuitale et aucto-

ritate) ubique iudicari el definiri debere,

necnon irritum ci inane quidquid secus

super his a quoquam, quavis auctoritate,

scicnler vel ignoranter , conligeril at-

lenlari.

S G. Non obslanlibus lelicis recordulio- Derogaiio con-
•' tranoruin.

1 Edil. Mairi, legit quod; at indubie legen-

dum esse quoad ex conlextiis ratione quisque

senlict (n. t.).
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nis Bonifacii Papac Vili
,
praedecessoris

nostri de una, et in concilio generali edita

de diiabus dielis , dummodo ultra Ires

dielas quis auctoritate praesentium ad

iudicium non tiiihatur, aliisque consti-

tulionibus et ordinationibus aposlolicis,

necnon monasteriorum Ordinum quorum-

cuinque, iuiamento, confirmatione apos-

tolica, vel quavis finnilate alia roboratis,

stalutis et consuetudinibus
,

privilegiis

quoque, indultis, exemptionibus, etiam

Mare Magnum, aut alias nuncupatis, con-

servatorum deputationibus et eorum ac

aliis inhibitionibus (quibus tu deferre mi-

nime teneris, sed, illis reiectiset non obs-

lanlibus, in dictis causis, ut praefertur,

procedere et illas iure debito terminare

possis), ac litleris apostolicis et exemptio-

nibus monasleriiset Oidinibiis buiusmodi,

ac illorum conventibus, abbalibus et per-

sonis, necnon eorumdem definitoribus et

quibusvis aliis cuiuscuniquc dignilatis
,

slaluset praeeminenliac existenlibus, sub

quibuscumque lenoribus et formis, ac

cum quibusvis etiam derogatoriarum de-

rogaloriis, aliisque efficacioribus et inso-

lilis clausulis , etiam talibus
,
quod illis

nullatenus aut nonnisi modo et forma

in illis cxpressis derogari possit, irritan-

tibus et aliis decretis, etiam niotu simili

et ex cerlà scienfià in contrarium con-

cessis
,
approbalis ci innovalis. Quibus

omnibus , illorum tenores praesenlibus

prò expressis babentcs, illis alias in suo

robore permansuris, bac vice dumtaxal

specialiter et expresse derogamus, cae-

Icrisquc contiariis quibuscmnquc ; aut si

aliquibiis , communiter vel divisim , ab

eàdem sii Sede indultum, quod interdici,

suspendi vel excommunicari non possint

per litleras aposlolicas non facientes ple-

nam et expressam ac de verbo ad verbum

de indulto huiusmodi mcntionem. Volu-

mus autcm, quod tu facultatcm buiusmodi

in bis noslris litteris per nos tibi tribu-

IJull. Rom. - Voi. XI. 58

s V rp. -457 An. c. 1607

I

tam et omnia in eis contenta eisdem su-

j

perioribus rcgularibus intimare et piibli-

care debeas, alioquin praesentes nostrae

litlerae nullius sint roboris vel momenti.

Datum Romae apud sanctum Pelrum

sub annulo Piscaloris, die xxii decembris

MDCvii, pontificalus nostri anno iii.

Dat. die 22 decembris ItìO?, pontif. an. in.

XCII.

Cantra fralres Ordinis Praedicatorum
,

qui prò conseqiiendo officio magistri

generalis prò se rei aliis ad favores

extra Religionem recitrrunt , vel aliis

minus Icgitiìnis modis illitd obtinere

quaerunt\

Paulus Papa V,

ad perpetuam rei memoriam

Admonemur pastoralis ofllcii nostri de-

bito, diligenlius prospiccre, ne religiosis

ad dignilates et officia por cmendicala

suffragia ambitiosus paleat accessus.

1 1. Alias siquidcm folicis rccordationis

Gregorius Papa XIII, praedecessor nosler,

per suas in forma Brevis lilteras, die

I iunii MDLXXX, pontificatus sui anno ix

datas, magislro generali ac provincialibus

et reliquis Ordinis fratrum Praedicatorum

praelatis, lune et prò tempore existenli-

bus, in virtiite sanclae obedicnliae man-

davi!, ne ad instantiam et requisilionem

quarumcumque personarum , lam lai-

carum qnam ccclesiasficarum, extra su-

pradiclum Ordinem ronsliliilarum, etiam

cardinalatus bonore et quacumque sac-

culari dignitatc et excellenlià etiam du-

cali, regali et imperiali fiilgentium, cuivis

dicti Ordinis religioso ullam gratiam con-

1 De lioc Ordine vide in Ilonorii ni Const. u

Religiosam Ioni, in jiag. 309.

Gregorius XIII
praelatis Ordi-
nis praedicato-
ruDi veluitullam
gratiam cuivis

religioso Tacere

Tei poonam re

miltere ad ìd

staiiliara perso

narura extra Or
diuem exislcD

lium.
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«ticli prohibitio

nera ami
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cedere, vel poenas aliqiias remiltere au-

derent*;

veiuii eiiara § 2. Quiiiimo quoscumque dicli Ordinis
rratribtis iis viis -, . !• • •

, i

jh(iui,isiiH|iio- fralres .61 religiosos, qui, centra decreta
'"'"'"''

suarum constilulionum , hac'^vià et iis

mediis per conquisitos favores et suffra-

gia aliquid sibi proenraverint , ad talia

ci similia, ac etiam maiora, in eodem

Ordine consequenda, perpetuo inhabiles

eliam declaravil;

3. Et subinde, cum a nonnullis am-

Ipi'iari'r." bigcretur , an sub gratiarum vocabulo

gradus , lionofes , dignitates , officia et

iiiunia Ordinis pracdicti coinprehendercn-

lui', siinilis niemoriae Clemens Papa Vili

etiam praedecessor noster per alias si-

miles litteras die xxiii maii mdxcii, pon-

tificatus sui anno i dalas, priores litte-

ras praedictas et in eis contenta quae-

cumque approbavit et confirmavit , ac

praediclam Gregorii de graliis, ut prae-

dicilur, per niendicatos favores minime

concedendis prohibitionem ad quoscum-

que gradus, honores, dignitates, officia,

adminislraliones, functiones, praelaluras

eiusdem Ordinis perpetuo extendit et ex-

tendi deberc decrcvit, et praelerea dile-

ctis filiis magistro generali, provincialibus

et aliis piaelatis, superioribus eiusdem

Ordinis, ne imposlerum aliquod prae-

missorum cuiquam , ad instantiam seu

requisitionem vel contemplationem per-

sonarum superius expressarum quarum-

cumque, quovis modo concedere , reli-

giosis vero ac fralribus eiusdem Ordinis

quibuscumque non solum in praemissis

omnibus saecularium favorem minime

procurare, sed nec eliam sponte oblatum

aut ab eis minime procuratum recipere,

et sjmililer ne ad hunc cffeclum munera

aliqua saecularibus impendere vel cxhi-

1 Vide ipsius Greg. XIll Constit. cxvitom. vili

pag. 335 (R. T.).

2 Edit. Main. legiUac; at emendatione opus

esse censuimug (r. t.).
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bere auderent vel praesumerenl, in vir-

tute sanctae obedientiae, et sub poenis

in diclis Gregorii praedecessoris lilteris

contentis praecepil et expresse inlerdixit

ac prohibuil', prout in singulis litleris

praedictis plenius conlinelur.

I h. Cum aulem, sicut aocepimus, ad

eleclioneni novi magislri generalis dicti

Ordinis brevi deveniendum sit, nos, quan-

lum inlersil , ut eleclio buiusmodi, eli-

minalis procul favoribus, in sanctitate et

iustitià celebretur
,
probe cognoscentes,

et ideo dicli Ordinis fralres non solum

pocnarum in diclis lilteris contenlarum

sed etiam censurarum ecclesiaslicarum

melu in officio debito conlinerevolentes,

molu proprio et ex certa scientià, ac de

aposlolicae poteslalis plenitudine, diclo-

rum Gregorii et Clementis praedecesso-

rum praedictas lilteras, et in eis contenta

quaecumque , eorum serie praesentibus

prò expressis^ habentes, apostolica au-

ctoritate , tenore pracscntium, perpetuo

confirmamuset approbamus, ac illis per-

petuac et inviolabilis firmitalis robur

adiicimus.

I 5. Et insuper omnibus et singulis di-

cli Ordinis fralribus, cuiuscumque con-

dilionis, gradus et praeeminentiae exis-

lenlibus, in virlule sanclae obedientiae

dislricle praecipiendo mandamus, ne ad

quarumcumque personarum , tam laica-

rum quam ecclesiaslicarum, extra supra-

dictum Ordinem conslilutarum , etiam

cardinalalus honore ac quacumque sae-

culari dignilate et excellcnlià etiam du-

cali, regali et imperiali fulgenlium fa-

vore?, ad effectum consoquendi dictum of-

ficium magislri generalis, prò se vel aliis,

recurrant, vel aliis miniis legilimis viis

et modis illud oblinere qucant'; hos*, qui

1 VideClem. Vili Constit. x.\ I. ix p. 561 (r.t).

2 Aptius leg.: ierion... prò co-pressa (R.T.).

3 Foi'tasse legendum (yitaerant (r. t.'.

4 Aptius legeretur H eos (r. T.).
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mandato nostro huiusmodi contravene-

rint, ultra supradiclas poenas, etiam vin-

calo excommunicationis lalae sententiae,

a quo nisi per nos et Romanos Pontifi-

ces prò tempore existentes, praeterquam

in morlis articulo consliluli, absolvi ne-

queant, .innodamus.

Contrariisque | 6. Non obstanlibus constilutionihiis

et ordmalionibus apostolicis, dictique Ur-

dinis stalutis et consuetudinibus , etiam

iuramenlo, conflrmalione apostolica, vel

quavis firmitale alia roboratis, caeterisque

conlrariis qiiibuscumque : aut si Ordini

ci fratribus pracdiclis communiler vel di-

visim ab Apostolica sit Sede indultum

quod interdici, suspendi, vel excommu-

nicari non possint per lilleras aposlolicas

non facientes plenam et expressam ac de

verbo ad verbum de indulto buiusmodi

mentionem.

Transiimpiu s 7. Voluiiius aulcm quod praesenlium
quoque cri'. li

" ^ '

'"''•' Iilterarum exemplis , etiam impressis
,

manu alicuius notarli public! , et sigillo

alterius personae in dignilale ecclesiastica

conslilulae munitis, eadem fides ubique

adliibori debeat, quae praesenlibus adhi-

beretur, si exbibilae forenl vel ostensac.

Dalum Romae apud sanctum Petrum,

die VII ianuarii MDCviii,ponlificalus nostri

anno ni.

Dal. die 7 ianiiari 1C08, pontif. an. ili.

xeni.

Archiepiscopo Granalenai conceditur fa-

ciiltas cogendi etianiRegulares exemptos

ad serranda decreta sua de tapelis et

pulvinarihus prò mulierilius in eccle-

siis non punendis, nrc sedibns quotics

sanclissimum Encharistiae Sacramen-

tum exposiluìii est '.

1 Ex Regest in Secret. Brev.
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Venerabili fratri

archiepiscopo Grauatensi

Paulus Papa V.

Venerabils frater
,

salutem et apostolicam benedictionem.

I \ . Pro parte tua nobis nuper exposi- a.oi.ìcpìsmi.ì

tum fuit, quod tu, ut scandalis et discor- uiìnnMlbnòIj'!

diis, quae occasione sedium per saecu-

lares personas in ecclesiisponi solilarum

oriri solent, obviares, ne tapeles et pul-

vinaria mulieribus inservilura in diclis

ecclesiis ponanlur, nec aliquis cuiuscum-

que conditionis et qualilalis in festivitate

sanclissimi Corporis Domini noslri lesu

Christi,toti\queeiusdem festiviiatisoctavà,

ac aliis temporibus, quibus sanclissimum

Eucharistiae Sacramenlum in ecclesiis

populo venerandum publice exbibetur,

sedilia et sitialia, vulgo nuncupata, in ipsis

ecclesiis babeat, praecepisli; necnon etiam

conslitutionibus tuis synodalibiis personis

saecularibus sedes intra pavimenla alla-

rium maiorum quarumcunique ecclesia-

rum babere veluisti.

I 2. Haec autem, sicut eadem exposi- Qu.iennnob-

HO subiungebai, praecepla ac mandata, rogn Mribus e-

et constitutiones synodales in ecclesiis

monasteriorum a iurisdictione tuA ordi-

naria exemptorum, non tamen absque

discordiis et divini cultus delrimenlo
,

minime observantur.

§ 3. Quare nobis bumiliter supplicari .\nhiei>i«-o-

fecisti , ut in praemissis de anoslolicae cai p™ oppor-

, . . . ,
,. luno remadio.

poleslatis plenitudine providere digna-

remur.

§ 4. Nos igilur volentes ut in ecclesiis, '".iuiu« «i a.i
*

. ? . . ,. 1.1 .leU-sali apo-

quae oralionis, non lurciorum et lilium, *'>'i'';' concodu

domus sunl, qua decet reverenlià Altis-

simo famulalus et sanclissimo Euciiari-

stiae Sacramento debitus cultus exliibca-

lur, tuis in bac parte supplicationilius

inclinali, de Consilio venerabilium fra-

trum nostrorum S. R. E. cardinaliuin ne-
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gotiis Episcoporum et Regularium piae-

posiloriun, fialcrnitali luae per praesen-

tes coiiimitliinus et niandaimis , ut tu,

tamqiiam Sedis Aposloìicae delegatus
,

praecepta et mandala ac constituliones

synodales praedicla in quibuscumque tua-

rum civilatis et diocesis ecclesiis, eliam

utriusque sexus monasteriorum , etiam

exemptorum, ac Sedi Apostolicae imme-

diale subicclonim , sub arbitrio tuo in-

fligendis poenis, auctoritate nostra apo-

stolicfi, observari mandes et facias. Nos

enim libi ad id plenam et amplam fa-

cultatem et auctoritatem, tenore prae-

sentium, concedimus et impertimur.

Derogai con- | 5. Nou obstautibus coustitutionibus

et ordinalionibus apostolicis, necnon ec-

clesiarum et monasteriorum ac Ordinum,

quibus' illa fuerinl, statulis et privile-

giis, illorum omnium et singulorum te-

nores, perinde ac si de verbo ad verbum

insererenlur, praesentibus prò sufficien-

ter expressis et insertis babenles, caete-

risque conlrariis quibuscumque.

Datum Romae apud sanclum Pelrum,

sub annulo Piscaloris die ix ianuarii

MDCViii, ponlificatus nostri anno iii.

Dai. die 9 ianuarii 1G08, ponlif. an. in.

XCIV.

Commiltttur éolleclori generali regni Por-

(ugalliae el Algarbiorum, ut visila-

torem Militiarum sancii lacohi el de

Avis depulet , a cuius senlenliis ap-

pellari non possit , non obstanlibus

slatiilis diclanim Militiarum^.

i Sallem ad syntaxim legendum esset quae-

vis; iiisi forsan amplioris emcndationis opus si(,

ex. g., (juibus, quaecutnque illa fuerint, dero-

gamus qui verba aplius tiansponerentur paulo

post (r. t.).

2 Ex Kegest. in Secret. Brevium.
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Dileclo filio spoliorum et lurium Camerae

nostrae Apostolicae deb'torura in Portu-

galliae et Algarbiorum legnis coUeclori

generali

Paulus Papa V.

Dilecte fili
,

salutem et apostolicam benedictionem.

§ i. Exponi nobis nuper fecit charis- causae com-

simus m Cnrislo luius noster Pbdippus

Porlugalliae el Algarbiorum rex catho-

licus, quod certus visitator Militiarum

sancii lacobi et de Avis regni Porlugal-

liae el IValrum mililum iilarum, in visi-

talione sua deprehendii, quod earumdem

Militiarum fralres mililes regularium suo-

runi inslilulorum immemores in villa pas-

sim prolabuntur, et excessuscommillunt,

et huius mali non levis est causa, quod

iuxla privilegia Mililiis huiusmodi a Sede

Apostolica concessa, non nisi praeviis tri-

bus conformibus senlenliis jìuniri possunt.

Quare idem rex nol)is bumililer suppli-

cari fecil, ut in praemissis apostolica au-

clorilale providere dignaremur.

§ "2. Nos volcnles ne, praetexlu buius- commissiodo
.... , ,. qua in rubrica.

modi pnvilegiorum , delicla remaneant

impunita, libi per praesentes commilli-

ruus et mandamus, ut iudicem deputes,

qui de vita et moribus mililum diclarum

Militiarum in praediclo regno existen-

(ium ac de excessibus et deliclis ab eis

commissis se diligenler informet, et ad

condignas poenas per eius senlentiam

procedat , cuius exequulio per subse-

quenlem appellationem, arbitrio tuo, mi-

nime relardetur.

S 5. Non obstanlibus- praemissis ac di- oerogauo coa-

. '. trarioruDi.

clarum Muitiarum, eliam luramenlo, con-

firmalione apostolica, vel quavis firmitale

alia roboratis, statulis, privilegiis quoque,

indultis el lilleris apostolicis eisdem Mi-

liliis, illarumque magislris et aliis supe-

rioribus et personis, sub quibuscumque
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lenoribus et formis , ac cum quibusvis
!

clausulis et clecrelis in contiarium forsan

quoniodolibet concessis, approbatis el in-

novatis. Quibus omnibus, etiamsi de illis

eorumque tolis lenoribus specialis, spe-

cifica el expressa mentio habenda foret,

tenores huiusmodi prò piene et sufficien-

ter expressis habentes , hac vice specia-

liler et expresse derogamus, caeterisque

contrariis quibuscumque.

Datum Roniae apud sancluiii Peliuni,

sub annulo Piscaloris, die xiv ianuarii

MDCviii, ponlifìcatus nostri anno ni.

Dat. die 14 ianuarii 1008, ponti!', an. ni.

fratmm OrJi-
nissanclissiinae

TrinitaUs ail

fiarles infidi'-

ium »e Iransfe*

rentìnm confes*

sioncs chrlsii-

lidclium ibi lU'-

Senliumaiulicn*
i et in furo

xcv.

Graiiae et indulta fralruni Onlinis san-

ctissimae Trinilalis Redemptionis Ca-

flivonmi , ad parles infideliuni prò

dictd redeniptione se transferentmm,

in favorem ipsornm captivortim nec-

non alioriim chrisiifidelhim etiam non

captivorum ibi existenlium'.

Paulus Papa V,

ad perpetuam rei mcmoriam.

Ex omnibus cbristianae cbarilatis offi-

ciis, quibus aelerna salus per graliam

Dei comparatur, illa Redemplori nostro

lesu Chrislo maxime piacere credimus,

per quae iafelices captivi a terrà impio-

rum el misera servilute revocanlur, ac

eorum saluti prospicitur.

1 1. Supplicalionibus igilur dileclorum

filioruni superiorum et Bernardi de Mon-

roy adminislraloris Ordinis sanclissimac

Trinitatis Redemplionis Caplivorum nobis

huriiiiiler porrectis inclinati, diclo Ber-

nardo (qui, ut asserii, l'orsan cuni aliis

1 Huius Ordinis institulioneni et regulam

vide in Constit. xvii Innocentii III Operante,

toin.' Ili pag. 133.

V pp. 461

dicti Ordinis professis, superiorum prae-

dictorum iussu, brevi in Africam prò re-

dimendis captivis profeclurus est) el aliis

professis ad huiusmodi munus obeun-

dum deputandis, ut Algerium, et ad alias

Africae et infìdelium parles se Iransferre,

declinare ac migrare, ibique conversari

el coramorari , ac in eisdem partibus

omnium et singulorum ulriusque sexus

cbristifidelium caplivorum et non capli-

vorum, ibidem nunc el prò tempore de-

genlium el coinmoranlium, conlessiones

audire, ipsosque in captivilale posilos
,

ac etiam liberos chrislifideles inibi com-

moranles (dummodo lanien animo in-

IVascriplà facullale fi uendi ad parles illas

non confugerint) a quibusvis suis pecca-

tis , criminibus , cxcessibus et deliclis
,

quanlumcunique gravibus el enormibus,

etiam Sedi aposlolicae reservalis, ac etiam

contentis in lilterisdie Coenae Domini iegi

consuelis (non lamen baeresis, laesae nia-

iestatis, aposlasiae, idololalriae, iudaismi,

noe delalionis proliibilorum ad jiarles in-

fìdelium), scilicel semel in anno caplivos

praediclos, liberos aulem praediclos se-

mel lanlum in vita, necnon a quibusvis

excommunicationis, suspensionis et in-

lerdicti, aliisque ecclesiasticis sentenliis,

censuris et poenis, iniunctà eis prò modo
culpae poenilenlià salutari, in foro con-

scienliae lantum absolvere
;

§ 2. Necnon etiam cum presbyteris

captivis, super quacumque irregularitale,

per eos quomodolibet (praelerquam ex

bomicidio volunlario et bigamia ) con-

Iractà , cum liberis vero presbyteris in

dictis partibus commorantibus, super ir-

regularilalibus huiusmodi \)C.v eos dum-

taxat in illis partibus contractis (ex bo-

micidio et bigamia , ut praeferlur, pro-

vcnienlibus paritcr exceplis) in eodem

foro lanlum dispensare
;

§ o. Ac caplivos etiam praediclos

ulriusque sexus in eisdem parlibus, nunc

An.C. 1608
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et prò lempore existenles, a quibuscum-

que votis, non lamen solemniler emissis,

vel quae* captivi praetiicli in eisdem par-

tibus conversantes vel poslea in liberiate

constituti comniode adimplere poterunl,

pari ter absolvere;

§ 4. Praeterea sub' bonis inccrlis, quae

captivi praedicli male parla habuerint

(erogata tainen prius aliquft portione in

beneficium el usum redemptionis huius-

modi, Bernardi el prore?soriim praedi-

clorum arbitrio), disponere , illaqne eis

concedere et condonare;

§ 5. Quodqtie Bernardus el professi

praedicti, prò usu loconim el iminislro-

rum ecclesiaslicorum dictaruni parlium,

paramenla et ornamcnla ecclesiastica be-

nedicere, eo lempore dumlaxal quo apud

eosdem infideles commorabuniur , nisi

ibi quispiam alius repeiialur, qui ex of-

ficio iila benedicere valeat;

1 6. Quodque religiosi el alii presbi-

teri, eliam captivi, in iliis parlibus nunc

et prò lempore exislentes, per unam ho-

ram ante ortum diei , usquc ad horam

meridianam, et post meridiem per aliam

boram, missam, in locis eliam profanis

ad id eis commodioribus, cum orna-

menlis el altari porlalili celebrare pos-

sint, etiamsi tempore cclebralionis bu-

iusmodi Mauri, Turcae, ludaei, idololalrae,

liaerelici, aposlalac, vel alii ab Ecclesia

CatholicA separali, ibidem praesentes ex-

islant (nisi adsit probabilis suspicio illos

irridendi lioc sacrum mysterium vel ali-

quam aliam irreverentiam ibi inferendi

causft ibidem ex professo adesse ) ;

§ 7. Atque tam religiosi, quam alii

presbyleri praedicli , sanctissimum Eu-

cbarisliac Sacramenlum, in aliquà capsA

ad id per diclos rcligiosos benedictà in-

i Non satis mitii constai utium istud comma
nd exceptionem vel ad exlensionem potius fa-

cultatis referatur (r. T.).

2 Nisi qiiis malit Ipgere super (h. t.;.

Bonaqiio fra-

Iribus data re-

cipore prò eo-

ruin U5U et ro-

demplinne ca*

ptivorum.

l'ratr.» pras-
dici! prò de-
fiinctìs missam
ct^lebrare et a-

a Pur((a-
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clu.'jum, ad cbrislifideles, qui ad locum,

in quo missam celebrar! contigerit ac-

ledere nequiverint , sine luminibus vel

aliquà esteriori pompa, sublus vestes or-

dinarias, deferre possinl;

I 8. Quodque dicli religiosi , omnes

el singulas pecunias , res et bona, quae

ad cos transmilti conligenì, recipere el

relinere, illaque penes se habere ac in

necessarios dumlaxat usus, tam proprios

quam eorumdem captivorum, ani in prae-

diclorum caplivoium redempliones con-

vertere valoani, cum aliunde non habe-

bunl, unde buiusmodi necessitatibus sub-

venire possinl, ac cum quibusvis Turcis,

Mauris, ludeis, baerelicis el aliis infide-

libus communicare, pacisci el consuelu-

dinem babere, iustà subsistente causa;

I 9. Quodque diclus Bernardus et alii

professi sacerdoles, nunc et prò lempore

in iliis parlibus existenles
,

possinl in

qualibel hebdomadà Ires missas in refri-

gerium animarum in Cbrisli cliarilale

defunctorum dicere et celebrare, et in

unaquaque illarum unam animam ex fi-

delibus in iliis parlibus decedenlibus a

poenis Purgalorii liberare possinl;

_ I 10. Denique, quod omnes ulriusque

praedicti sexus cbrislifideles, tam liberi

quam captivi, in dictis parlibus prò lem-

pore exislentes, qui per unum aul duos

dies anie festivilates Naiivilalis, Resurre-

ctionis, Ascensionis Domini nostri lesu

Cbrisli, Pentecosles, Assuruptionis, Na-

iivilalis, Purificalionis , Annuncialionis

bealissimae el gioriosissimae Dei Geni-

Iricis semperque Virginis Mariae, ac Om-
nium Sanclorum, Naiivilalis beati loan-

nis Baplislae, marlyrii BB. Pelri el Pauli'

Apostolorum, nccnon sancii lacobi Zebe-

daei, aut in ipsis feslivilalibus, peccala

sua confessi , el sacrA communione re-

fecli (si commode illà refici possinl, alias,

si non si possinl, sallem sacramenlaliler

confessi) prò exallatione fidei calbolicae

llhr

Indiilgenliae

plenariae om-
nibus chìrstifì-

delibus in iliis

parlibus cxis-

ti'Dlibu», confes-

si? etsacra com-
munione refectis

conceduntur.

Mjae ìndul-

utiae prò cis-

Kraeseriim
die sabhati cer-

to noodo oran-

lìbu!.

An. C, 1608 PAULUS

ac Maiironim et infidelium conversione
j

pias ad Deum preces effuderint, in sin- 1

gulis feslivitalibus praediutis, in qiiibus
'

praeinissa peregerint, plenariam omnium
el singulorum peccatorum suoruiu indul-

gentiam et remissionem consequanlur;

§ 11. Ipsique fideles, qui aliquem c.\

captivis in eorum Iribulalionibiis et an-

giistiis consolati fuerint, seu aegrotum

visilaverint, aut nudum vcstiverint, aege-

nis quovis modo subvenerint, vel mor-

tuum terrae commendaverint
,

qualibet

vice qua id prò tempore fecerint, decem

annos de iniunctis eis seu alias quomo-

dolibet debitis poenitenliis consequanlur;

§ 12. Ipsique fideles
,
qui die sabbali

cuiuslibel hebdoniadae ad occasum solis

congregabuntur in aliquo loco populoso,

seu deserto, vel in mari, ac in honorem

ciusdem inlemeralae Virgini.s Malris Ma-

riae antiphonam. quac incijiit Salve Re-

dina, semel rccilaverint vel canlaverini,

aut cum aliis illani pie recitanlibus vel

cantantibus affuerint, quolibel die sab-

bati, quo id egerint, quadraginta annos

de iniunctis eis, ut praefertur, seu alias

quomodolibet poenitenliis debitis conse-

quantur;

I 13. Praclerea, quod supradicti cliri-

stifideles in articulo vel periculo morlis

(quando non dabitur accessus, vel spes

accedendi ad ipsos icligiosos) peccata sua

cuilibel sacerdoli , ctiam in huiusmodi

caplivitalc detento, conflteri, diclique sa-

cerdotes illos a quibnscumquc peccalis,

criminibus, excessibus el delictis, etiam

Sedi predictae reservalis, etiam conten-

lis in liitcris die Coenae Domini , ut

pracferlur , Icgi solili?, cliam liaeresis,

apostasiae, idololatriac, iudaismi, absol-

vere, illisque plenariam omnium et sin-

gulorum peccaloruni suorum indulgen-

liam et remissionem concedere el imper-

tiri libere et licite valeant;

Alia pieniina
§ 14. El praeterea

,
quod omnes et
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singuli utriusque sexuschristifideles prae- 'uduigeniia prò

icti, in dictis parlibus intideliuin nunc culo morUf.

el prò tempore exislenles, vere poeniten-

tes el confessi, vel, qui sine culpa sua non

poluerint ad confessarios accedere , in

diclo niortis arliculo constiluli, qui pium

nomen lesu corde, si ore non poluerint,

invocantos', similitcr plenariam omnium

el singulorum peccatorum suorum indul-

gentiani et remissionem consequantui ^

I 15. Praesentibus ad dccennium pio- DecUrano

ximum tantum valituris. isia s.i ad d«.

§ 16. Volumus autem, quod praesen-
"™'""''

, . .
Exemplorum

lium tiansumplis, etiam impressis, manu ^uius Buiiae n-

alicuius notarli publici subscriptis, et si-

gillo alicuius personae in dignilate eccle-

siastica constilulae muuilis, eadem fides

adbibealur, quae praesentibus adhibere-

lur, si forenl exbibitae vel ostensae.

Datum Romae apud sanctum Marcum,

sub annulo Piscatoris , die viii icbruarii

MDCViii, pontificalus nostri anno in.

Dal. die 8 februarii 1608, poiilif. an. in.

Iiidullum Pf.-

rumdem coiilì-

tflndi ìnpericuio

niortis , sacLT-

doli eti.im ca-

plìvo qui POS db
nmoiloisdiU'clis

absoliai.

XGVI.

Quod rex Franciae perpeluus admini-

stralor Milìlaris Ordinis sancii Spiniti

s

etiam exteros catholicos ad mililiam

admillere possit. Et tam ipse, quam
alti eiusdem mililiae milites sacra-

nientum Eitcharistiae infra octavam

ante generalem congregalionem, et $ni

admissionem sumere dehcanl.

Paulus Papa V

Charissìmo in Christo fìilio nostro Henrico

Francoium regi Cbristianissìmo, salutem

et apostolicam benedictioiem.

I 1. Maiestatis tuac nomine nobis nu-

per exposilum full, quod slalulis mililaris g.'

1 Nisi quis nialit legere invocaverint (n. T.).

2 Haeic subiungenda essent verbacoJicedi'mMs

el indulgemus ( vel alia similia) quae afficiant

omnia praedicta in §§ praecedentibus (n. T.).

Slalulis. Or-
ii« Militant

Spirjlus la-
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vclur, quod ex-

teris, qui habi-

litatis et restii

FraDCiae Incd-

lae nonsunlnon
recipiautur el

lani rex (juam
caeleri die coti-

gregalionem gc-

oeralis Euclia-

ristiaoi sumere
teneaotur.

Rex ad exle-

ros quoque mi-
liliam extoadi
etEucharistìam
ante conjrega-
tionem geuera-
lis sunii posse
petit.

Conceditur
itaqne, exteroi
posse recipi

;
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Oi'dinis saiuti Spii iliis, (.uins maiostas Ina

pcrpeluus adiiiinisirator esse dignoscilur,

inler alia caulurn osi, ne exleri, qui lia-

bililali el regni Franciae incolac non

sunt, in mililes diclae Mililiae rccipian-

tur, die vero generalis congregalionis

dicli Ordinis , quando etiam aliquis ad

habitus per eiusdem mililiae militcs ge-

slari solili susceptionem admiuitur, ut

tam maiostas tua
,
quam officiales dicli

Ordinis, et mililes, el quisquis ad habi-

lum admiltilur, sanctissimum Euchaiis-

liae sacramenlum sumere leneantur.

I 2. Cum aulem, sicut eadem exposilio

subiungebal, maiestas tua, quae sicut el

praedicli ofTiciales ac mililes slaluta hu-

iusmodi observare volo et iuramenlo se

adstrinxerunl, ad Spiritus Sancii gloriaiii

et calbolicae fidei exaltationem dicium

Ordinem etiam extra regnum Franciae

longius diffundi ci in exleros fidei prae-

dictae zelo conspicuos ac alias iuxta eius-

dem Ordinis slaUila qualificalos exlendi

posse plurimum dcsiderct: cumque eliain

(eo quod* diclo die generalis congiega-

lionis et admissionis ad habitus suscep-

tionen),aliis negotiisetoffìciis, magni\ cum

mentis agitalione, potius quam oralioni

el spirituali contemplationi vacari solcai)

sanclissimae Eucharistiac sacramenlum

aliquot diebus ante, longe malori cum

rcverenlià, el spirituali fruclu sumi pos-

sel; idcirco eadcm maiestas tua nobis

humiliter supplicar! fecit, ut in praemis-

sis de benignitatc apostolica providerc

dignaremur.

I 3. Nos igilur, qui Illa, quae ad Spi-

ritus Sancii gioriam et Calbolicae fidei

exaltationem cedunl, ac fidelium devolio-

nem augent, eiusdem Sancii Spiritus gra-

lià suffragante promovcre desideraraus,

Ordinis praedicli propagalioni et mililum

eiusdem animarum saluti quantum cum

1 Ilas voces co quoà nos aildiraus (r. t.).
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Domino po.ssumus consulere volentcs
,

buiusmodi supplicalionibus inclinali, vo-

lum ci iuramcnlum pracdicta (illis in

cacteris omni])us in iis conlcnlis fìrmis

rcmancntibus) aucloritate apostolica, te-

nore praesentium, rclaxamus: utquc ma-

iestas tua el praedicli officiales ac mililes

exleros etiam non habilitalos nec regni

Franciae incolas (calbolicos taraen, el gra-

tiam et communionem Sedis Apostolicae

babentes), diclo statuto non obstante, in

mililes diclae Mililiae admittere, illique

admilli (dummodo lamen in eorum admis-

sione, aut alias quandocumque, qui non

maieslatis luae sed aliorum principum

aut dominorum subditi et vassalli exi-

sterent , votum aliquod aut iuramcnlum

non emittant aut praeslent, quod pole-

stali aul superiorilali vel iurisdictioni

autalii' cuicumque iuri principum seu

dominorum, (juorum subditi ac vassalli

crunt, quomodolibet advcrselur) libere,

ci licite possint: necnon ut maiestas tua,

officiales, ci mililes praedicli, et quis-

quis ad diclae Mililiae habitus susceptio-

nem adiuillilur, non ipso die congrega-

lionis generalis, el quohabitum suscipil,

sed infra oclavam praecedenlem' sanctis-

simum Eucbaristiae sacramenlum susci-

pere valcant et leneantur (ila tamen, ut

ante diem congregalionis, el admissionis

ad babitum huiusrnodi, tam officiales, et

mililes, quam ad babitum admillendi se

praedictum Sacramenlum infra dictum

tempus susccpisse legitime oslendanl)

eAdem aucloritate concedimus, et indul-

gemus. Et votum, ac iuramcnlum prae-

dicta ad bunc effectum commulamus, el

pariler relaxamus, ac staluimus, el ordi-

namus.

§ k. Non obslantibus praemissis, ac ouibuscumqu»

diclae Mililiae stalulis, etiam iuramenlo, bu"
*"""""

confirmatione apostolica, vel quavis fìr-

1 Edit. Main. legit ali (r. t.).

2 Ibid. legitur praccedente (r. t.).
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rnitale alia rohorafis, caelerisque coiiira-

riis quibuscumque.

Datum Romae apud S. Marcum sub

annulo Piscaloris die xvi februarii mdcviii,

ponlificatus nostri anno in.

Dal. die 16 februarii 1608, poiilif. an. m.

XCVII.

Erectio Ordinis Mililaris sub Ululo, ha-

bilu et regula beatae Mariae Virginis

de Monte Carmelo, in Gallià ab Hen-

rico JV Francorum rege ex bonis suis

mere laicalibus instiiuli; nec non or-

dinationum praescriptio prò feliciori

regimine eiusdem Ordinis.

Paulus Episcopus

servus servorum Dei
,

ad perpetuam rei memoriam.

Exordmm. Romanus Ponlifex, cuiiis principatum

super omnes exlullt divina maieslas, piis

devotorum, el suis obsequenlissimorum

fìliorum votis
,

qui maiorum suorum

quamsimiilimi evadere, et, quam nobili-

tatem a maioribus acceperunt, eamdem
posteris suis insigni aliquA accessione cu-

mulalam tradere cupiunt, libenterannuit,

et
,
quae ad id ac ad lìdem calholicam

sarlam lectamque tuendam el iliius ini-

micos propulsandos salutemque anima-

rum procurandam tendere dignoscuntur,

concedit, prout conspicit in Domino salu-

briler expedire.

Hcnriiuis IV 1 1- Kxposuit siquidcm nobis nuper

"nemm'i'iui'im dilcctus fliius nobilis vir Carolus de Neuf-

u!L'c7Te?MU ville, dominus in temporalibiis d' llalin-

.ip''.M.M.ie''c.i''r': court et eques utriusque ordinis regi!
,

[ibis
**"

lugì'- nomine charissimi in Chrislo fdii nostri

nal!onis*^v1ri'Mie Heurici Francorum RegisChrislianissimi,

SibusS cuius ipse ad nos Sedemque Apostoli-
.u.cu,Moosi'on. ^^^ orator existil

,
quod ipse Henricus

Bull. Rom. — Voi. XI. 59
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rex (prò singulari quo, etiam uti diclae

Sedis Aposlolicae filius primogenitus
,

tuendae el propagandae , augendaeque

religionis catholicae desiderio fervei) ad

sanclae Romanae Ecclesiae exallationem

et profectum, haeresumque extirpationeni

et haereticorum depressionem, aliaque',

iam diu, et usque a primordio eius feli-

ciler suscepti Francorum regni, in eodem

regno et aliis ditioni suae subieclis locis

consuevit adhibere remedia. Quare unani

Militiam seu Ordinem militarem ad ipsius

Henrici regis arbilrium compelenler de

suis bonis mere laicalibus (nonlamen be-

neficialibus seu redditibus ecclesiasticis)

dolandam seu dotandum ex delectis Gal-

licanae nationis viris nobilibus et ingenue

natis, denominalione seu litulo ac re-

gulà gloriosissimae semperque Virginis

Dei Genitricis Mariae de Monte Carmelo

(quam praediclus Henricus rex sui pro-

leclricem et advocatam singulari devo-

tione semper habet ac veneralur) sub

nostro et diclae Sedis beneplacito el au-

ctorilate erigi el inslilui summopere de-

siderai, dictusque Carolus nomine ipsius

Henrici regis nobis humiliter supplicavi!,

quatenus eumdem Henricum regem spe-

cialibus favoribus el gratiis prosequi, a-

liàsque in praemissis opportune providere

de benignitale apostolica dignaremur.

§ 2. Nos igitur hoc pium et numquam
salis laudandum desiderium promovere

cupientes, ac dicium Henricum regem a

quibusvis excommunicalionis, suspensio-

nis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sen-

tentiis, censuris el poenis, a iure vel ab

homine, quavis occasione vel causa latis,

si quibus quomodolibot innodains cxislil,

ad effeclum praesenlium dumtaxat con-

sequendum harum serie absolvcnles et

absolulum fore censenles, huiusmodisup-

1 Intellige el ad alia huiusmodi; nam si

aliaque referas ad remedia paulo postdicenda,

oratio erit defoctiva (r. T.).

An. C. IfiOS

lUjci prooppnr-
tana provisions

supplicai.
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plicalionibns inclinali, Mililiani seuOrtli-

nom liuiusmodi suli eàdem regiilà (cuius

Militiae suprema vcl principalis scdes et

conventus ad id per dictum Henricum

regem in ipso Franciae regno seii alio

ab eodem Henrico rege possesso dominio

consisterne loco assignando et statuendo

existal et esse debeat) ac in Militià seu

Ordine huiusmodi unum magistrum ma-

gnum vocandum, supremam seu princi-

palem illius dignitatem prò uno magistro

magno vocando, qui eiusdem Militiae vel

Ordinis caput et supremussit; cum con-

vcnlu per dictum Henricum regem (sine

alicuius praeiudicio) constifuendo; nec

non militum seu minislrorum numero

eidem magistro beneviso; qui magister

et milites cum un;\, el, eà defuncià, cum

aiterà muliere , eliam viduà, dumtaxat

matrimonium contrahere possint, et alias

ipsi castitatem coniugalem el obedienliam

expresse profileantur, cum signo eiusdem

beatac Mariae A'irginis, ci habilu ab aliis

aliaruni Mililiarum signis omnino diver-

sis el dissimilibus non immutandis; ac

mensa magistrali, prioralibus, praecepto-

riis, allisque bcneficiis et officiis, de bo-

nis mere laicalibus, non tamen bencficia-

libus seu ex reddilibus ecclesiaslicis, ut

praeferlur, dotandis, ex nunc prout ex

lune, et e contra, postquam Mililia «eu

Ordo huiusmodi competenter, ut praefer-

lur, dotata vel dotatus fueril, apostolica

auclorilate, tenore praesenlium
,
perpe-

tuo, et sine alicuius praeiudicio, erigimus

el instiluimus;

Magisiiaius § 3. Ha quod dicti magistralus, eliam
quoque modo " ^

. ....
vacaniii omni- a primaevà ilbus erectione el mstitulione
moda disposìUo '

resi Gaiiiac as- vacantis, et de caclero perpeluis fuluris
seritur. ^

temporibus, quotiescumque illum quovis

modo, et ex cuiuscumquc el qiiaiitcrcum-

que qualificala persona, eliam apud Se-

dein pracdictam , aut alias quocumque

tempore, aut quandocumque vacare con-

tigeril, provisio et omnimoda dispositio

Oui ìli fra(r«s

mentes con Or-

matioDem im-

petrel el fìdei

profcssionem ad
Sedem Aposlo-
lìcam IraDsmiU
tal et ÌDlerim in

adiiiinìstratione

magislratus so

DOD jntromìtlat.
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ad dictum Henricum, et prò tempore exi-

slenlem Francorum regem, perpetuo spe-

clel et perlineat, speclareque el perlinere

debeai.

§ à. El tam hac prima vice, quam quo-

tiescumque alia eiusdem magislratus va-

calio eveneril, quicumque de eo per di-

cium regem provisus fuerit, ulpraeferlur,

post provisionem buiusmodi factam, intra

tres menses ex nunc proximos novam

desuper ab eàdem Sede provisionem seu

conlìrmationem petere el impetrare, ac

fìdei catbolicae professioncm iaxta arti-

culos a dieta Sede iràdilos emitlcre, il-

lamque sic emissam, et ab eodem magno

magistro nianu suàsubscriplam, ad eam-

dem Sedem intra eosdem tres menses

Iransmillere debeat et teneatur, cum eo

lamen, quod diclus magnus magister in

propria, el adminislralione diclae Mili-

tiae, nisi post obtentam novam provisio-

nem et emissionem professionis huius-

modi, se nequeat inlromittere. Necnon

praediclae erectae Militiae dolem, per di-

cium Henricum regem de suis bonis mere

laicalibus , non lamen ecclesiaslicis, ut

praefertur, dolandae, eliam perpetuo con-

cedimus et applicamus.

§ 5. Ac insuper prò tempore cxislenli

magno magistro huiusmodi , ut supre-

mam seu principalem eiusdem Militiae

vel Ordinis sedem posi hanc primam vi-

cem ad quemcumque locum, eliam ma-

ritimum, in regno seu locis per euradem

regem possessis, de licenlià lamen eius-

dem Sedis Aposlolicae, Iransferre el col-

locare , ac milites creare, qui eamdem

fìdem profiteri et fidelilalis iuramentum

tam Romano Pontifici quam dicto magno

magistro praestare eliam leneanlur el

debeanl.

I (3. Slabilimenla quoque, slatula et

ordinationcs Militiae seu Ordinis huius-

modi, illiusque prosperum reginien con-

cernenlia, a Sede Apostolica praediclA

Magnus ma-
gister principa-

lem Ordinis se-

dem io locis a
rege possessis

collocare, et mi-
lites creare pos-
sii.

Slatula prò
Ordinis regimi-

ne coudero.
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approbanda condere, ac condita prò teni-

porum et rei uni qualilale, si opus fuerit,

mutare, et alia de novo edere (dummodo

licita et honesta sinl, ac sacriscanonibus,

et praeserlim decretis Concilii Tridentini,

ac conslitulionibus aposlolicis non con-

traria) eisdem auclorilate et tenore con-

cedimus et indulgenius.

Prioiaius e- § 7. Ncc non praedicto magno magi-
tiani et benefi- . . . • n . • . 'i

cinquaecumquo sti'o. Ut pcrpeluis luturis temporibus per

i.ii^busconfe™! seipsum dumtaxat, et non alium, iuxla

slabilimenta et decreta praedicta, de om-

nibus et singulis prioratibus, praecepto-

riis et membris , caeterisque beneficiis

ecclesiasliciseiusdem Militiae seu Ordinis,

ut praefertur, erectae seu erecti, qui prò

tempore, qualilercumque, et ex quorum-

cumque personis , eliam quamcumque

reservationeminducentibus, ubique etiam

apud Sedein Apostolicam praedictam va-

dicli ad quingentorum ducatorum auri

de Camera suiumas, super cathedralium

eliam metropolilanarum et aliarum eccle-

siaruni , necnon monasteriorum etiam

consislorialium, prioratuum, canonica-

tuum et praebendarum, dignilalum, per-

sonaluum, administrationum et officio-

rum, aliorumque beneficiorum ecclesias-

ticorum cum cura et sinecura saecularium

et quorumvis Ordinum regularium, qua-

lilercumque qualificatorum, in dominiis

per dictum regem possessis dumtaxat

consistenlium,fruclibus,redditibuset pro-

venlibus, iuribus et emolumentis univer-

sis, ac etiam dislribulionibnsquolidianis,

eis apostolica auctoritale reservalas el

reservandas, vel loco pensionum annua-

rum buiusmodi omnia el singula fruclus,

reddilus et proventus, iura, obventiones

el emolumenla, ac distribuliones huius-

:;averinl, mililibus et personis dicli Or- 1
modi, sibi usque ad diclam summam, ut

vaodasuDa Cam
prìoralibus, et

aliis beDeficiis

djclae railitiaa

liabere possiiit

iri.Uiliiel.

dinis providere possil.

Hrioics au- | 8. Prioribus vero el praeceploribus,

res Pi oapeiiani, ac capellanis Militiac seu Ordinis liu-
habilu magni .

i- /i i -. . i . .
• • . •

magisiriconsci;. lusmodi (liabilo ct oblculo SUI magisti 1

«uetlicenliaUr- ,. . , .

iiioariuruiii, in cottscnsu, ac licentiù et approbalione a
ecclesiis inili-

, r\ ì- •• \ » •• • »•
iiae ecciosiasti- locoi'um Ordinaius) in ecciesiis eliam Mi-
ca sacramenla ... .

, .

administraie litiae loissas Celebrare, nec non quibus-

cumque militibus et personis Militiaeseu

Ordinis buiusmodi, Exlremae Unctionis,

aliaque ecclesiastica Sacramenla, eliam

in morlis arliculo, et omni tempore (sine

lamen parochialium ecclesiarum et illa-

rum recloruui praeiudicio) administrare,

et eorum confessiones praeviA Ordinario-

rum approbationc audire, et illos in for-

ma Ecclesiae consueta, iinposità poeiii-

tenliù salutari, absolvere.

Magno magisiro § 9. Magisti'o auleiTi ac mililibus, pres-

miiie''''qui""eD''- bytcris, ac capcllanis praediclis, eorum-

bìls" prS'summa que singulis, lam clericis quam laicis
,

gSur'pen- etiam uxoratis el bigamis(non lamen Iri-

nSis'"'''"^'- gamis) ut unam vel pkires pensiones an-

s nuas , magislri videlicet usque ad mille

iu5'?»'''".e?- quingentorum, caeleri vero mililes prae-

arege possessi

praefertur, reservata et reservanda, etiam

si posi illarum vel illorum reservalionem

uxorem duxerint et matrimonium con-

traxerint, ac, ut praefertur, bigami, non

lamen trigami et ultra, dictoque matri-

monio constante, ad eorum vitam, una

cum quibusvis praeceploriis et aliis be-

neficiis dictae Mililiae percipere, exigere

el levare el in suos usus et utilitalem

converlere libere el licite valeant , eis-

dem auctoritale et tenore de speciali gra-

tià etiam indulgenius , ac desuper cum

eisdem magistro et mililibus ac eorum

singulis dispensamus.

§ 10. Praetorea Militiam praedictam,

illiusque milites, res el bona, a* quibus-

vis impositionibus
,

quarlis, mediis,vel

aliis quibuscumquc gravaminibus impo-

sitis et quandocumque imponcndis ac

superiorilate quorumcumque Ordinario-

rum etiam perpetuo eximinius ci libera-

nuis , illaque omnimodae iurisdictioni
,

1 Ferperain edit. Maiii. K'ijit aHl{\\.T.;.

Mililiamelus-
que persgnas et

bona ab omni-
bus inipositìooi-

bus el Ordina-
riorum superio-

rilate riimit et

magno magistro
lolalitcr subn-
cil.
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superiorilali, el obedientiae dicti magistri

subiicimus el, supponimus.

Magno m.i- | 1 1 . Posli'emo, ad augeridarii clirisli-
gislro iiiilitibus ^ , ,. , ,.

'
.

,

«ip»rsiiiiis elicli ndcliiirn devolionem el animaruiii saln-

nim rcmissio- IciTi piocuiaridani, de omnipotenlis Dei
nom elargiiur. . . ...

, n . • . r> i

misericordia, ac Ijealoiutn Peln el Pauli

aposlolonui) aucloritate confisi, magislro,

mililibus el abis personis praediclis vere

poenilenlibus el confessis, ac sacra Com-

munione rcfeclis, lain in die, qu;\ in di-

eta militii\ piofessionein emiserint, quanti

singubs annis in feslo eiiisdem bealae

Mariae Virginis de Monte Carmelo die de-

cimasexlà iulii celebrari soblo, a primis

vesperis usque ad occasum solis eiusdem

fesli, et etiam in eorum mortis arliculo

sai lem contritis ac nomea lesu corde, si

ore nequiverint, invocanlibus, plenariam

omnium peccalorum suorum indulgen-

liam et remissionem, dieta apostobcà au-

ctorilale, earumdem tenore piaesenlium,

misericordiler in Domino perpetuo con-

cedimus el elargimur.

Exeqnaiores § 12. Quocirca (iilcctis fibis Avicicnsi
haius conslilu-

, y^ . r. • rr^ • i-i
lionis deputai. Ci Damasccnsi ac Farisiensi oiticialibus

per apostobcà scripla mandamus, qua-

lenus ipsi, vel duo, aul unus eorum, per

se, velabum, seu aiios, faciant aucloritate

nostrA praesenles blteras el in eis con-

lenta, ubi et quando opus fuerit, pubii-

cafi, el al) omnibus ad quos special et

speclabit in futurum firmiter observari,

non permillentes miiites praedictos de-

super a quoquam quomodobbet moles-

lari; conlradictores quosHbel et rebebes,

ac praemissis non parenles, per senlen-

lias, censuras et poenas ecclesiasticas,

aiiaque opportuna iuris el facli remedia,

appeMalione postposilà, compescendo.

§ 13. Non obslanlibus conslitutionibus

el ordinalioiiibus aposlobcis, ac ecclesia-

rum praedictarum, iuramento, confirma-

tione apostolica, vel quavis firmilale aliA

roboratis, slatutis el coiisueludinibus, pri-

vileyiis quoque, indullisel litteiis aposlo-

Conlrariis ile-

rotai.

ROMANLM An. C. IBOg

licis, illis illarumque praesulibus, capilu-

lis, convenlibus, superioribus et personis,

sub quibuscumque lenoribus el formis,

ac cum quibusvis clausubs et decrelis, in

conlrarium quomodobbet concessis. Qui-

bus omnibus, eliamsi de illis illorumque

lolis lenoribus specialis, specifica, e.\-

pressa ac individua, non aulem perclau-

sulas generales idem imporlanles, menilo

seu quaevis alia expressio babenda foret,

illis alias in suo robore permansuris, hac

vice dumtaxai specialiter et expresse de-

rogamus, conlrariis quibuscumque; aul

si abquibus, communiter vel divisim, ab

Aposloliccà sii Sede praediclà indullum,

quod interdici, suspendi vel excommuni-

cari non possinl per lilteras aposlolicas,

non facienles plenam el expressam ac

de verbo ad verbum de indulto huiusmodi

mentionem.

I l^. Nulli, eie, nostrae absolulionis, sancuimem
. . . pociuli-uiaildil.

erectionis, insliluUonis, appbcalionis, in-

dullorum, disposilionis, exemplionis, li-

berationis , suppositionis , concessionis
,

mandali, derogalionis et elargiiionis in-

fringere vel ei ausu temerario conlraire.

Si quis aulem lioc allentare praosump.se-'

ril, indignationem omnipotenlis Dei, ac

beatorum Petri et Pauli aposlolorum eius

se noveril incursurum.

Datum Romae apud sanctum Marcum,

anno Incarnationis Dominicae mdcvui
,

XIV kalendas martii
,

ponlificatus nostri

anno in.

Dal. die 16 lebiiiarii 1608, ponlif. an. in.

Sequunlur pontificiae ordinaliones , de

quibns in rubrica.

Paulus Papa V,

ad perpetuam rei memoriam.

Mililanlium Ordinum inslitutio, reipu- EmJiu

blicaecbrislianaeulibs et catbobcaefidei

lulelae et propagationi proficua futura

l't mililia

praedicla ptis

rcgulis ordinala

felicius in rli«9

proceiìal, hic

Pontifex haec
staluil, tiiloli-

cel:
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esse dignoscitur, si cerlae rcgulae prae-

scribantur, sub quanini febei auspicio el

regimine Mililiis buiusmodi nonien da-

luri et rccte vivere el ralbobri nominis

hosles debeihire valeanl.

§ 1. Hinc esl, quod nos, qui nuper piis

cbarissimi in Cbiisto filii nostri llenrici

Francorum regis Cbristianissimi nomine

suppHcationibus nobis bumiliter porre-

clis inclinati, ad omnipolentis Dei et eius

gloriosissiraae Malris Viiginis Maiiae glo-

riam, el sanctae Romanac Ecclesiae e.val-

lationem, haeresumque extirpationem el

haereticorum depressionem, Militiam ex

delectis Qalbcanae nationis viris nobili-

bus, et ingenue natis, sub dcnominatione,

seu litulo , ac regulù eiusdem gloriosissi-

mae semper VirginisDei Genitricis Mariae

de Monte Carmelo, eieximus el inslilui-

mus; cupienles, ut illa, piis et opportunis

regulis ordinata et innixa, religioso gradu

iugiter el feliciler incedat, eiusdem llen-

rici regis nomine nobis bumililer por-

rectis precibus annuentes:

I 2. Quod' perpetuis l'utuiis tempori-

bus dictae Militiae milites (idei profcssio-

nem, iuxta arliculos tempore lelicisrecor-

dationis Pii Papae IV praedecessoris nostri

a Sede Apostolica propositos el approba

tos, in manibus magni magislri eiusdem

Militiae, seu ab eo depulandi, emillere, il-

lamque manu propri;\ subscriptam ei, qui

curam arcbivii ipsius Mililiae iiabebil,

consignare -;

1 3. Eoque die, quo liabiluni milita-

rem suscipiunt, ante illius susceptionem,

peccata sua sacramenlaliter confileri, el

sanctissimum Eucbarisliae sacrainenlum

sumere;

§ 4". Necnon in palliis crucem fulvi seu